

Consultas Realizadas

Licitación 475959 - SBEN N° 38/2025 "ADQUISICION DE NIVOLUMAB DE 40 MG Y NIVOLUMAB DE 100 MG PARA PACIENTES DEL INCAN Y OTROS CENTROS DEPENDIENTES DEL MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL - PLURIANUAL - CONTRATO ABIERTO"

Consulta 1 - multa.

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
se solicita amablemente a la convocante reducir el porcentaje de multa de 0.01% a 0.001% de modo a igualar a la tasa de interés por mora, considerando el alto costo del producto y la falta de pago por parte de la institución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2025
La multa tiene por objetivo sancionar el retraso en la entrega de los medicamentos y la tasa de interés por mora responde a una política institucional.		

Consulta 2 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
Se solicita amablemente a la convocante ampliar el plazo de entre de 20 días corrido a 30 días para todas las ordenes, considerando que son productos importados y requieran una logística importante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2025
Los plazos de entrega constan desde la etapa de difusión en el pliego de bases y condiciones, lo cual permite determinar con antelación la logística de importación por parte de la empresa. Las cantidades de la licitación se estiman para una cobertura de 24 meses, basados en un consumo promedio mensual correspondiente al promedio ajustado de los meses enero 2025 a julio 2025.		

Consulta 3 - VENCIMIENTO

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
se solicita amablemente a la convocante reducir el vencimiento de los productos, de 18 meses a 12 meses esto de modo a incurrir a trámites administrativos y costos operativos innecesarios que se pueden ver reflejadas en el precio, considerando que son productos de alta rotación y al ser importados normalmente se reciben con menor vec.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2025
La Convocante se ajusta a la política institucional para precautelar la inversión del Estado.		